
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Attribuzione di delega di funzioni in materia di radiazioni ionizzanti al 
Direttore Sanitario: aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 101/2020. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 16 del 
30/01/2025 “Azienda USL di Modena – Nomina del Direttore Generale”, con il quale è 
stato nominato il sottoscritto Dott. Mattia Altini quale Direttore Generale dell’Azienda USL 
di Modena; 

ATTESO che il Direttore Generale ricopre la qualifica di Datore di Lavoro ai sensi del 
disposto normativo del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (“Testo Unico sulla salute e 
sicurezza sul lavoro”); 

VISTO il D.Lgs. del 31 luglio 2020, n. 101 “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 
stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti 
dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 
90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della 
normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 
ottobre 2019, n. 117”; 

DATO ATTO che la predetta normativa in materia di radioprotezione mantiene in capo al 
Datore di Lavoro alcuni adempimenti tassativamente individuati come non delegabili, 
consentendo viceversa la delega di parte delle funzioni al medesimo attribuite; 

ATTESO che, al fine di meglio ottemperare alla corretta applicazione della normativa e 
consentire il rispetto dei tempi brevi previsti per talune procedure e comunicazioni, risulta 
oppportuno trasferire, mediante delega, l’esercizio di alcune funzioni attribuite al Direttore 
Generale in qualità di Datore di lavoro;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 09/02/2023 con cui la 
Dott.ssa Romana Bacchi, in qualità di Direttrice Sanitaria, era stata delegata all’esercizio 
delle funzioni in materia di radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 230/95 e. s.m.i., ora 
abrogato dal D.Lgs. n. 101/2020, e precisamente: 

1. sottoscrivere tutta la documentazione relativa alla esposizione dei Lavoratori (art. 107) 
alle radiazioni ionizzanti (Sorveglianza Fisica e Sanitaria) dell’Azienda USL di Modena, 
secondo quanto previsto dal Titolo XI – Esposizione dei lavoratori;  

2. fornire all’Esperto di Radioprotezione i dati, gli elementi e le informazioni necessarie 
alla stesura della relazione scritta di cui al comma 2 dell’art. 109 – Obblighi dei datori 
di lavoro, dirigenti e preposti; 

3. garantire la collaborazione dell’Esperto di Radioprotezione, del medico Autorizzato e 
del personale dedicato, con il Servizio Economale al fine di assicurare il percorso di 
fornitura (scelta, predisposizione ordini di acquisto, distribuzione e consegna ai 
lavoratori) dei dispositivi di valutazione dosimetrica e dei dispositivi di protezione 
individuale di cui all’art. 109 - Obblighi dei datori di lavoro, dirigenti e preposti - comma 
6, lettera d; 

4. garantire ai lavoratori, con il tramite dell’Esperto di Radioprotezione, l’accesso alla 



documentazione di sorveglianza fisica di cui all’art. 132 – Documentazione relativa alla 
sorveglianza fisica della protezione; 

5. incaricare l’Esperto di Radioprotezione della trasmissione al Medico Autorizzato ed ai 
singoli lavoratori, delle valutazioni dosimetriche effettuate dallo stesso con la 
periodicità prevista dalla norma (art. 109 - Obblighi dei datori di lavoro, dirigenti e 
preposti - comma 6, lettera g); 

6. garantire che l’Esperto di Radioprotezione conservi correttamente la documentazione 
di cui all’art. 132 - Documentazione relativa alla sorveglianza fisica della protezione, 
comma 3; 

7. garantire mediante uno o più Medici Autorizzati la sorveglianza sanitaria dei lavoratori 
esposti e degli apprendisti e studenti che risultino esposti al rischio da radiazioni 
ionizzanti, garantendo altresì agli stessi le condizioni necessarie per lo svolgimento dei 
loro compiti (art. 134 – Sorveglianza sanitaria - commi 1 e 4); 

8. garantire al Medico Autorizzato l’accesso a qualunque informazione o 
documentazione che questi ritengano necessaria per la valutazione dello stato di 
salute dei lavoratori esposti, e delle condizioni di lavoro incidenti, sotto il profilo 
medico, sul giudizio di idoneità dei lavoratori (art. 134 – Sorveglianza sanitaria- 
comma 5); 

9. garantire, tramite il Medico Autorizzato, che i lavoratori, gli apprendisti e gli studenti, 
prima di essere destinati ad attività che li espongono alle radiazioni ionizzanti, siano 
sottoposti a visita medica preventiva (art. 135 – Visita medica preventiva - comma 1) 
al fine di valutare la loro idoneità alla mansione specifica; 

10. garantire che i lavoratori esposti, gli apprendisti e gli studenti siano sottoposti, a cura 
del Medico Autorizzato, a visita medica periodica secondo la periodicità prevista dalla 
norma e dal protocollo sanitario e, comunque, ogni qualvolta venga variata la 
destinazione lavorativa o aumentino i rischi connessi a tale destinazione (art. 136 – 
Visite mediche periodiche e straordinarie - comma 1); 

11. incaricare il Servizio Sorveglianza Sanitaria Aziendale della gestione del percorso 
relativo alla formazione del personale esposto al rischio specifico di cui agli art. 110 – 
Informazione e formazione dei dirigenti e preposti - e art. 111 – Informazione e 
formazione dei lavoratori, avvalendosi, come specificato al comma 1 dell’art. 110 ed al 
comma 5 dell’art. 111 del medesimo decreto, dell’Esperto di Radioprotezione e del 
Medico Autorizzato;  

12. garantire che i flussi informativi relativi alla sorveglianza fisica e medica dei lavoratori 
avvenga, nel rispetto del disposto normativo, direttamente tra l’Esperto di 
Radioprotezione e i Medici Autorizzati; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 42 del 21/02/2025 il 
sottoscritto ha nominato la medesima Dott.ssa Romana Bacchi quale Direttrice Sanitaria, 
in continuità con il precedente incarico; 

RITENUTO opportuno, permanendo le medesime motivazioni e condizioni come sopra 



esposto, formalizzare il conferimento della delega, senza soluzione di continuità, delle 
funzioni in materia di radioprotezione alla Dott.ssa Romana Bacchi ai sensi del nuovo 
D.Lgs. n. 101/2020; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di confermare, in qualità di Datore di Lavoro, ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020, il 
conferimento, senza soluzione di continuità, della delega in materia di 
radioprotezione per le funzioni indicate in premessa, alla Direttrice Sanitaria, Dott.ssa 
Romana Bacchi; 

b) di confermare alla delegata tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo 
richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate e la autonomia di spesa 
necessaria allo svolgimento delle funzioni medesime; 

c) di dare mandato della formalizzazione di quanto sopra al Direttore del Servizio Unico 
Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lia Tassi, che viene altresì individuata quale 
responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90; 

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla Direttrice Sanitaria, al 
Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale, al Servizio Sorveglianza Sanitaria 
Aziendale e all’Esperto di Radioprotezione del Servizio Prevenzione e Protezione 
Aziendale; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-01-16T12:56:39+0100
	Mattia Altini




